
    

 
 
 

 

 

 

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 35 del 27/09/2022 
 
 
OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2021 - ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

CONSOLIDATO 2021 DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL 
COMUNE DI VERANO BRIANZA. 

 
 

L'anno 2022, addì ventisette, del mese di Settembre alle ore 21:00, presso questa sede 
comunale, convocati in seduta ordinaria ed in prima convocazione, con avviso scritto notificato a 
norma di legge, i sig. Consiglieri Comunali si sono riuniti per deliberare sulle proposte iscritte 
all’ordine del giorno. 
 
Sono presenti i signori: 
 

Cognome e Nome Presente. Cognome e Nome Presente 
CONSONNI SAMUELE S PARRAVICINI MATTEO S 

BOI ANNALISA S SPICCI ERICA S 

CAGLIO NATALINO MARIO S RATTI ALBERTO ALDO S 

CAGLIO PAOLO S CASANO IVAN S 

CHIOLO MASSIMILIANO S ELLI MASSIMILIANO S 

GRASSO MIRIAM S PALMIERI SIMONA S 

OCCHIONERO BEATRICE N   

 
Presenti: 12       Assenti: 1 

 
Assume la presidenza il Sindaco Samuele Consonni. 
Partecipa il Segretario Comunale La Rosa Dott.ssa Claudia. 
 

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il Consiglio 
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 



Verbale di deliberazione del CC N° 35 del  27/09/2022 

 
OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2021 - ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

CONSOLIDATO 2021 DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL 
COMUNE DI VERANO BRIANZA. 

 
Il Sindaco cede la parola all’Assessore Natalino Caglio che illustra l’argomento con l’aiuto di slides; 

Segue discussione tra i Consiglieri Comunali integralmente riportata nel file audio di registrazione 
allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

Dopodiché 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

PREMESSO che: 
 

✓ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 21/03/2022 è stato approvato il bilancio 

di previsione e il documento unico di programmazione 2022-2024; 

✓ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2022, è stato approvato il 

Rendiconto di gestione per l’esercizio 2021; 

✓ con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 28/02/2022 è stato approvato 

l’aggiornamento dell’individuazione degli enti e società da includere nel Gruppo 

Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di Verano Brianza per la redazione del 

bilancio consolidato; 

RICHIAMATO l’art. 174-quater del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012, 
convertito in Legge n. 213/2012, che introduce per gli enti locali il bilancio consolidato; 
 
VISTO l’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014, il quale prevede 
che gli enti redigano il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, 
società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato 
del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4; 
 
VISTO il soprarichiamato principio contabile applicato che individua i criteri e le modalità per la 
redazione del bilancio consolidato affinché lo stesso rappresenti in modo veritiero e corretto la 
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 
dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 
controllate e partecipate; 
 
DATO ATTO che il bilancio consolidato del gruppo di un’amministrazione pubblica è: 
 

✓ composto dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai 
seguenti allegati:  
 
 a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;  
 b) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 
 

✓ riferito alla data di chiusura del 31 dicembre 2021; 
 

✓ predisposto facendo riferimento all’area di consolidamento, individuata dall’ente; 
 
DATO ATTO che il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre dell’anno 
successivo a quello di riferimento; 
 



Verbale di deliberazione del CC N° 35 del  27/09/2022 

EVIDENZIATO che, ai fini della redazione del bilancio consolidato, occorre preliminarmente 
individuare gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica e 
quelle che vengono comprese nel bilancio consolidato (area di consolidamento); 
 
RILEVATO che il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, in 
corrispondenza dell'articolo 3, prevede tra le operazioni preliminari al consolidamento dei bilanci, la 
predisposizione di due distinti elenchi prima dell'eventuale redazione del documento contabile: 
 

✓ enti ed aziende che compongono il cosiddetto "Gruppo amministrazione pubblica"; 

✓ enti ed aziende che, oltre a far parte del "Gruppo amministrazione pubblica", sono da 

comprendere nel bilancio consolidato; 

DATO ATTO CHE con apposita deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 31/03/2021, ai fini 
della redazione del bilancio consolidato, sono stati preliminarmente individuati gli Enti, le aziende e 
le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica e quelle che vengono comprese 
nel bilancio consolidato, così come segue: 
 

✓ Comune di Verano Brianza; 
 

✓ Società Brianzacque Srl; 
 

✓ Consorzio Villa Greppi;  
 

✓ Parco regionale della Valle del Lambro; 
 
VERIFICATO CHE: 
 

✓ in data 31/03/2022 è stato approvato il bilancio d’esercizio al 31/12/2021 della società 

Brianzacque Srl; 

✓ in data 06/05/2022 è stato approvato il bilancio d’esercizio al 31/12/2021 del Consorzio 

Brianteo Villa Greppi; 

✓ in data 24/05/2022 è stato approvato il bilancio d’esercizio al 31/12/2021 del Parco 

regionale della Valle del Lambro; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 5325-5329-5332-5333/2022 del 10/03/2022 con cui il Responsabile 
del Servizio Finanziario ha impartito le direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione 
del bilancio consolidato; 
 
DATO ATTO che si è proceduto alla verifica dell’uniformità del bilancio (uniformità temporale, 
formale e sostanziale), anche a seguito delle direttive impartite ai componenti del gruppo, ed a 
valutare i casi in cui apportare le opportune rettifiche ovvero conservare criteri difformi in quanto 
più idonei a realizzare l’obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta del bilancio consolidato. 
In questi casi, nell’informativa supplementare al bilancio consolidato viene specificata la difformità 
dei principi contabili utilizzati e i motivi che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO: 
 

✓ che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota 
integrativa, la quale indica i criteri di valutazione applicati, le ragioni delle scelte, la 
composizione delle voci, le modalità di consolidamento, ecc.; 
 

✓ che gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati dall’Organo esecutivo 
al Consiglio Comunale entro i termini previsti; 

 



Verbale di deliberazione del CC N° 35 del  27/09/2022 

RITENUTO sottoporre il bilancio consolidato relativo all’anno 2021 all’approvazione del Consiglio 
Comunale; 
 
SI DA’ ATTO che il presente provvedimento viene assunto ai sensi dell’art. 9 commi 3 e 4 dello 
Statuto comunale; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. n. 49, comma 1 e n. 147 bis comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, sono stati richiesti e formalmente acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributari; 
 
Uditi i Consiglieri per i cui interventi integrali si fa riferimento al file audio allegato al presente atto 

che, depositato in Segreteria comunale, costituisce documento amministrativo ai sensi dell’art. 22 

della Legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 74 del Regolamento del Consiglio comunale. 

Chiusa la discussione il Sindaco mette ai voti l’argomento con votazione palese per alzata di mano 

che dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti n. 12  votanti n. 8  

con voti favorevoli:  n.:  8 
Voti contrari   n.:  0 
Astenuti   n.:  4 (Ratti A.; Elli M.; Palmieri S.; Casano I.) 
 
pertanto, il Consiglio Comunale 

 
DELIBERA 

 
 

1) Di approvare il Bilancio consolidato dell'anno 2021 del Comune di Verano Brianza, 

unitamente alla Relazione sulla gestione comprensiva della Nota Integrativa, allegati che 

formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di prendere atto che il bilancio consolidato 2021 si chiude con una perdita d'esercizio pari 

ad Euro -83.944,98, come rappresentato nel conto economico e lo stato patrimoniale 

consolidato evidenzia un patrimonio netto di € 22.256.844,06. 

 

3) Di dare mandato al Responsabile del Procedimento, nella sua qualità di funzionario del 

Settore Servizi Finanziari e Tributari di provvedere: 

✓ all’esecutività del presente provvedimento, alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, 

pagina “Amministrazione trasparente” – sezione “Bilanci” il presente bilancio consolidato 

esercizio 2021 comprensivo di tutti gli allegati; 

✓ entro 30 giorni dall’approvazione, ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. d) del Decreto del 

Ministero dell’Economia e Finanze del 12.05.2016, alla trasmissione alla Banca Dati delle 

Pubbliche Amministrazioni (BDAP) del presente bilancio consolidato esercizio 2021 

comprensivo di tutti gli allegati. 

Successivamente con separata votazione, il Sindaco mette ai voti l’immediata eseguibilità con 

votazione palese per alzata di mano, con il seguente risultato: 

 

Consiglieri presenti n. 12  votanti n. 9    

Con voti favorevoli    n. 9 
Voti contrari         n. 0 
Astenuti                  n. 3 (Ratti A.; Elli M.; Palmieri S.;) 



Verbale di deliberazione del CC N° 35 del  27/09/2022 

pertanto il Consiglio Comunale 

 
DICHIARA 

 
Il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del  TUEL al fine di 
adempiere nei termini previsti dalla normativa vigente. 
 
 
 
 
 
ALLEGATI: 
 

✓ conto economico consolidato - stato patrimoniale consolidato attivo - stato patrimoniale 
consolidato passivo 

✓ relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa 
✓ parere revisore dei conti 

 
 



Verbale di deliberazione del CC N° 35 del  27/09/2022 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 

IL SINDACO 
Samuele Consonni  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
La Rosa Dott.ssa Claudia 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 
______________________________________________________________________________ 



ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
Oggetto : BILANCIO CONSOLIDATO 2021 - ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

CONSOLIDATO 2021 DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL 
COMUNE DI VERANO BRIANZA. 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica di cui sopra, espresso ai sensi dell'art. 49 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. nr. 267/2000. 
 
  
 
Verano Brianza,  19/09/2022  Il Responsabile Del Settore Servizi Finanziari E 

Tributari 
 Cattaneo Roberto / Infocamere S.c.p.a. 
 Firmato digitalmente 

 



ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
Oggetto : BILANCIO CONSOLIDATO 2021 - ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

CONSOLIDATO 2021 DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL 
COMUNE DI VERANO BRIANZA. 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 
49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. nr. 267/2000. 
 
   
 
Verano Brianza,  19/09/2022 Il Responsabile Del Settore Servizi Finanziari 

E Tributari  
Cattaneo Roberto / Infocamere S.c.p.a. 

 Firmato digitalmente 

 



ALLEGATO DIGITALE ALLA DELIBERAZIONE N° 35  del  27/09/2022. 
 
 

ATTESTATO DÌ PUBBLICAZIONE / ESECUTIVITA’ 
 
 
Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi. 
 
 
Sarà esecutiva ad ogni effetto di legge decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 
D.Lgs. nr. 267/2000). 
 
 
Verano Brianza,  20/10/2022  IL RESPONSABILE 
 Fondaci Giuliano / Infocamere S.c.p.a. 
 sottoscritto digitalmente 
 



 

al D.Lgs 118/2011

riferimento riferimento

CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO art.2425 cc DM 26/4/95

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

1 Proventi da tributi 3.727.035,45    3.844.532,38 

2 Proventi da fondi perequativi 1.085.794,01    1.073.827,59 

3 Proventi da trasferimenti e contributi 640.019,94       1.108.835,65 

a Proventi da trasferimenti correnti 536.290,89       1.040.937,92 A5c

b Quota annuale di contributi agli investimenti 89.050,52         58.002,55      E20c

c Contributi agli investimenti 14.678,53         9.895,17       

4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 2.743.827,34    2.280.879,70 A1 A1a

a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 343.233,11       211.752,99    

b Ricavi della vendita di beni 135.869,35       107.138,89    

c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 2.264.724,88    1.961.987,82 

5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) -                   -                   A2 A2

6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione -                   -                   A3 A3

7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 47.383,59         39.633,71      A4 A4

8 Altri ricavi e proventi diversi 770.668,03       639.208,38    A5 A5 a e b

totale componenti positivi della gestione A) 9.014.728,36    8.986.917,40 

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9  Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 154.592,38       165.860,08    B6 B6

10 Prestazioni di servizi 4.941.132,56    4.293.380,55 B7 B7

11 Utilizzo  beni di terzi 109.340,93       108.775,62    B8 B8

12 Trasferimenti e contributi 760.484,73       706.700,35    

a Trasferimenti correnti 722.468,91       705.321,12    

b Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb. 1.441,78           148,26          

c Contributi agli investimenti ad altri soggetti 36.574,04         1.230,96       

13 Personale 1.663.356,28    1.828.420,44 B9 B9

14 Ammortamenti e svalutazioni 1.288.258,72    1.229.475,71 B10 B10

 a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 143.755,31       107.426,43    B10a B10a

b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 1.062.827,61    968.749,12    B10b B10b

c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni -                   -                   B10c B10c

d Svalutazione dei crediti 81.702,80         153.300,16    B10d B10d

15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) 3.643,98-           3.105,48-       B11 B11

16 Accantonamenti per rischi 1.579,70           618,64          B12 B12

17 Altri accantonamenti 69.012,09         36.965,96      B13 B13

18 Oneri diversi di gestione 94.741,09         81.727,00      B14 B14

totale componenti negativi della gestione B)  9.078.854,49    8.448.818,87 

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE 

( A-B) 64.126,13-         538.098,53    

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari  

19 Proventi da partecipazioni 1.723,08           1.558,13       C15 C15

a da società controllate -                   -                   

b da società partecipate 1.723,08           1.558,13       

c da altri soggetti -                   -                   

20 Altri proventi finanziari 19.891,29         6.457,57       C16 C16

Totale proventi finanziari 21.614,37         8.015,70       

Oneri finanziari

21 Interessi ed altri oneri finanziari 50.653,05         57.508,90      C17 C17

a Interessi passivi 37.668,01         42.987,79      

b Altri oneri finanziari 1,29                 14.521,11      

Totale oneri finanziari 50.653,05         57.508,90      

totale (C) 29.038,68-         49.493,20-       

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

22 Rivalutazioni 103.725,06    D18 D18

23 Svalutazioni D19 D19

totale ( D) -                   103.725,06    

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI

24 Proventi straordinari 374.730,70       450.305,53    E20 E20

a Proventi da permessi di costruire 200.000,00       192.700,00    

b Proventi da trasferimenti in conto capitale -                   29.856,53      

 c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 174.730,70       201.230,20    E20b

 d Plusvalenze patrimoniali -                   26.518,80      E20c

e Altri proventi straordinari -                   

totale proventi 374.730,70       450.305,53    

25 Oneri straordinari 250.860,04       336.992,26    E21 E21

a Trasferimenti in conto capitale 10,68               -                   

 b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 250.836,53       334.526,15    E21b

 c Minusvalenze patrimoniali -                   14,07            E21a

 d Altri oneri straordinari 12,84               2.452,05       E21d

totale oneri 250.860,04       336.992,26    

Totale (E) (E20-E21) 123.870,66       113.313,26    

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+-C+-D+-E)  30.705,85         705.643,66    

26 Imposte (*) 114.650,83 144.583,96    22             22

27

RISULTATO DELL'ESERCIZIO  (comprensivo della quota di 

pertinenza di terzi) 83.944,98-         561.059,69    23             23

29 RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO 

30 RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI 83.944,98-         561.059,69    

Allegato H 

Allegato n. 11 

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

Anno Anno - 1



 

al D.Lgs 118/2011

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

1

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI 

DOTAZIONE A A

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)

B) IMMOBILIZZAZIONI

I  Immobilizzazioni immateriali -                        BI BI

1 costi di impianto e di ampliamento BI1 BI1

2 costi di ricerca sviluppo e pubblicità 132.736,59         18.668,50           BI2 BI2

3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 78.631,69           72.026,86           BI3 BI3

4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile 84.905,63           92.723,84           BI4 BI4

5 avviamento -                    BI5 BI5

6 immobilizzazioni in corso ed acconti 65.442,90           186.720,27         BI6 BI6

9 altre 382.581,17         723.609,89         BI7 BI7

Totale immobilizzazioni immateriali 744.297,98         1.093.749,37      

Immobilizzazioni materiali (3)

II 1 Beni demaniali 8.766.750,99      8.312.197,57      

1.1 Terreni 68.723,43           53.193,63           

1.2 Fabbricati 133.120,19         69.833,94           

1.3 Infrastrutture 6.102.101,74       5.634.248,95      

1.9 Altri beni demaniali 2.462.805,63      2.554.921,05      

III 2 Altre immobilizzazioni materiali (3) 15.259.313,79    14.943.647,11     

2.1 Terreni 1.828.390,58      1.734.101,63      BII1 BII1

a di cui in leasing finanziario -                    -                        

2.2 Fabbricati 9.214.214,50      9.433.424,49      

a di cui in leasing finanziario -                    -                        

2.3 Impianti e macchinari 3.981.824,75      3.535.058,47      BII2 BII2

a di cui in leasing finanziario -                    -                        

2.4 Attrezzature industriali e commerciali 45.315,73           45.480,54           BII3 BII3

2.5 Mezzi di trasporto 8.788,47            6.880,02            

2.6 Macchine per ufficio e hardware 51.948,34           37.675,34           

2.7 Mobili e arredi 80.532,34           91.054,45           

2.8 Infrastrutture -                          -                        

2.99 Altri beni materiali 48.299,07           59.972,17           

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 660.773,43         659.798,03         BII5 BII5

Totale immobilizzazioni materiali 24.686.838,20    23.915.642,71    

IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)

1 Partecipazioni in 86.409,20           23.756,96           BIII1 BIII1

a imprese controllate -                    -                        BIII1a BIII1a

b imprese partecipate 86.017,75           23.365,51           BIII1b BIII1b

c altri soggetti 391,45               391,45               

2 Crediti verso 2.971,33            2.799,61            BIII2 BIII2

a altre amministrazioni pubbliche -                    -                        

b imprese controllate -                    -                        BIII2a BIII2a

c imprese  partecipate -                    -                        BIII2b BIII2b

d altri soggetti 2.971,33            2.799,61            BIII2c BIII2d BIII2d

3 Altri titoli 85.487,19           160.644,90         BIII3

Totale immobilizzazioni finanziarie 174.867,72         187.201,47         

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 25.606.003,90    25.196.593,55    

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze 27.697,95           21.729,29           CI CI

Totale 27.697,95           21.729,29           

II Crediti       (2)

1 Crediti di natura tributaria 735.548,32         671.122,34         

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità -                    -                        

b Altri crediti da tributi 702.856,69         628.048,32         

c Crediti da Fondi perequativi 32.691,63           43.074,02           

2 Crediti per trasferimenti e contributi 569.598,42         248.492,48         

a verso amministrazioni pubbliche 479.041,50         155.976,33         

b imprese controllate -                    -                                                                                                                        CII2

c imprese partecipate -                    -                        CII3 CII3

d verso altri soggetti 90.556,92           92.516,15           

3 Verso clienti ed utenti 1.181.285,51      964.691,96         CII1 CII1

4 Altri Crediti 305.133,46         689.846,49         CII5 CII5

a verso l'erario 214.636,98         174.318,98         

b per attività svolta per c/terzi 5,92                   3.287,35            

c altri 90.490,56           512.240,16         

Totale crediti 2.791.565,70      2.574.153,28      

III

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO 

IMMOBILIZZI

1 partecipazioni CIII1,2,3,4,5 CIII1,2,3

2 altri titoli 97.680,00           CIII6 CIII5

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 97.680,00           

IV DISPONIBILITA' LIQUIDE

1 Conto di tesoreria 2.063.238,86      2.172.457,95      

a Istituto tesoriere 2.063.238,86      2.172.457,95      CIV1a

b presso Banca d'Italia -                    -                        

2 Altri depositi bancari e postali 33.241,62           19.828,91           CIV1 CIV1b e CIV1c

3 Denaro e valori in cassa 143,96               113,88               CIV2 e CIV3 CIV2 e CIV3

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente -                    -                        

Totale disponibilità liquide 2.096.624,44      2.192.400,73      

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 4.915.888,09      4.885.963,30      

D) RATEI E RISCONTI

 1 Ratei attivi 40,70                 D D

 2 Risconti attivi 17.783,33           17.762,74           D D

TOTALE RATEI E RISCONTI  D) 17.783,33           17.803,44           

TOTALE DELL'ATTIVO 30.539.675,33 30.100.360,29 

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(3) con separata indicazione degli importi relativi  a beni indosponibili

Allegato n. 11 

Anno - 1Anno



 

al D.Lgs 118/2011

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

A) PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto di gruppo

I Fondo di dotazione 2.071.960,40      AI AI

II Riserve 21.408.514,11     

b da capitale 1.074.257,88      AII, AIII AII, AIII

c da permessi di costruire

d

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 

indisponibili e per i beni culturali -                   

e altre riserve indisponibili 19.067.211,97     -                   

f altre riserve disponibili 1.267.044,26      

III Risultato economico dell'esercizio 83.944,98-           AIX AIX

IV Risultati economici di esercizi precedenti 1.139.685,48-      AVII

V Riserve negative per beni indisponibili 

Totale Patrimonio netto di gruppo 22.256.844,06     -                   

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 22.256.844,06     -                   

VI Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi

VII Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi

Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi -                     -                   

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) (3) 22.256.844,06     22.355.224,83   

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 per trattamento di quiescenza B1 B1

2 per imposte 19.987,77           B2 B2

3 altri 246.095,94         377.944,65        B3 B3

4 fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 266.083,71         377.944,65        

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 39.560,92           39.928,49          C C

TOTALE T.F.R. (C) 39.560,92           39.928,49          

D) DEBITI (1)

1 Debiti da finanziamento 1.806.711,02      1.795.155,92     

a prestiti obbligazionari -                     -                   D1e D2 D1

b v/ altre amministrazioni pubbliche -                     -                   

c verso banche e tesoriere 801.148,18         664.232,66        D4 D3 e D4

d verso altri finanziatori 1.005.562,85      1.130.923,26     D5

2 Debiti verso fornitori 1.561.768,20      1.648.033,43     D7 D6

3 Acconti 11.932,05           10.026,90          D6 D5

4 Debiti per trasferimenti e contributi 226.735,90         166.839,81        

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale -                     -                   

b altre amministrazioni pubbliche 133.093,01         102.568,01        

c imprese controllate -                     -                   D9 D8

d imprese partecipate -                     -                   D10 D9

e altri soggetti 93.642,89           64.271,80          

5 altri debiti 637.306,59         789.041,20        D12,D13,D14 D11,D12,D13

a tributari 36.271,38           133.910,86        

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 24.615,19           26.018,41          

c per attività svolta per c/terzi  (2) -                     -                   

d altri 576.420,02         629.111,93        

TOTALE DEBITI ( D) 4.244.453,75      4.409.097,25     

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi 131.038,56         133.823,74        E E

II Risconti passivi 3.601.694,33      2.784.341,32     E E

1 Contributi agli investimenti 3.201.771,80      2.442.122,29     

a da altre amministrazioni pubbliche 2.208.031,35      1.742.470,11     

b da altri soggetti 993.740,45         699.652,18        

2 Concessioni pluriennali 390.056,85         330.709,07        

3 Altri risconti passivi 9.865,68             11.509,96          

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 3.732.732,89      2.918.165,06     

TOTALE DEL PASSIVO 30.539.675,33     30.100.360,29   

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri 2.420.263,88      2.238.227,61     

2) beni di terzi in uso

3) beni dati in uso a terzi

4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche

5) garanzie prestate a imprese controllate

6) garanzie prestate a imprese partecipate

7) garanzie prestate a altre imprese 

TOTALE CONTI D'ORDINE 2.420.263,88      2.238.227,61     

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(3) Le formule sono  inserite anche nello schema del bilancio consolidato riguardante l'esercizio 2016

Allegato n. 11 

Anno Anno - 1

(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)



1 

 

Relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa 

Il Bilancio Consolidato del Gruppo Comune di Verano Brianza rappresenta in modo corretto la situazione 

economico-finanziaria degli Enti e delle Società che compongono il Gruppo, identificata dalla delibera della 

Giunta Comunale n.  25 del 28/02/2022. 

Tale bilancio, già previsto dall’art. 147 del Testo Unico degli Enti Locali, viene redatto secondo le previsioni 

del D. lgs. 118/2011 (d art. 11 bis a 11 quinquies), dei principi generali dell’O.I.C. (Organismo Italiano di 

Contabilità) con la finalità di dare una rappresentazione contabile delle scelte operate dal Gruppo Comune di 

Verano Brianza. 

Viene inoltre redatto con lo scopo di ottenere una visione completa della consistenza patrimoniale e finanziaria 

del risultato economico del gruppo di Enti che fanno capo all’amministrazione comunale integrando le notizie 

già fornite dal bilancio del Comune. Il Consolidato risulta essere quindi non solo uno strumento di 

rendicontazione ma anche un più ampio strumento di programmazione per l’intero Gruppo Amministrazione 

Pubblica. 

Il Bilancio Consolidato è composto dal Conto Economico, dallo Stato Patrimoniale (redatti sulla base 

dell’allegato 11 al D. Lgs. 118/2011) e dalla relazione sulla gestione comprensiva della nota integrativa (come 

previsto al punto 5 del principio contabile 4/4 allegato al D. Lgs. 118/2011). 

Il Bilancio Consolidato si riferisce all’area di consolidamento individuata dall’Ente Capogruppo sulla base dei 

dati contabili alla data del 31/12/2021 e viene approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo a cui fa 

riferimento il bilancio. 

In qualità di Ente Capogruppo, il Comune di Verano Brianza predisposto questo Bilancio Consolidato per 

l’esercizio 2021, effettuando le opportune verifiche e coordinando le sue attività con quelle degli altri Enti / 

Società inclusi nel perimetro di consolidamento. 

 

Il gruppo Comune di Verano Brianza è costituito da: 

Tipologia soggetto Denominazione Missione bilancio 
 
Ente strumentale partecipato 

Ente di diritto 

pubblico Parco Valle 

del Lambro 

Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell’ambiente 

Consorzio Villa 

Greppi 

Tutela e valorizzazione dei beni e 

attività culturali 

   

Società partecipate AEB Ambiente 

Energia Brianza spa 

Energia e diversificazione delle fonti 

energetiche 

 Brianzacque srl Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell’ambiente 

 

Con la medesima deliberazione è stata definita la c.d. Area di consolidamento, che identifica gli Enti e le 

Società per le quali il Comune deve effettuare il consolidamento del Conto Economico e dello Stato 

Patrimoniale, ai sensi del disposto del Principio Contabile Applicato al Bilancio Consolidato (allegato 4/4 

all’art. 3 del D.L. 23 giugno 2011 n. 118). 

Una volta individuato il Gruppo Amministrazione Pubblica si è proceduto ad identificare le partecipazioni che 

rientrano nel perimetro di consolidamento secondo i parametri indicati nella successiva nota integrativa. 

 

 



2 

 

L’area di consolidamento e rappresentata dai seguenti Enti: 

 

ELENCO DEGLI ENTI COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL 
COMUNE DI VERANO BRIANZA OGGETTO DI CONSOLIDAMENTO NEL BILANCIO 

CONSOLIDATO 2021 
 

Ente/Società Metodo consolidamento 
Consorzio Villa Greppi Metodo proporzionale 

Brianzacque srl Metodo proporzionale 

Ente di diritto pubblico Parco Valle del Lambro Metodo proporzionale 

 

Sono stati esclusi dal consolidamento quindi gli Enti/Società: 

Ente/ attività % Comune  % pubblica Considerazioni di rilevanza e in 
merito al Consolidamento 

AEB Ambiente 

Energia Brianza 

spa Seregno 

 

0,0215% 66,483% Rientra nel gruppo Pubblica 

Amministrazione come Società 

partecipata. 

Si ritiene di non consolidarla poiché 

partecipata da società quotata in borsa 

e non affidatario diretto di servizi.  

 

PROCEDURA DI CONSOLIDAMENTO 

Metodologia di consolidamento 

La metodologia di consolidamento: è stato applicato il metodo proporzionale con il quale i bilanci della 

capogruppo e dei componenti del gruppo sono stati aggregati voce per voce facendo riferimento ai singoli 

valori contabili per un importo proporzionale alle quote di partecipazione con riferimenti alla data del 

31/12/2021. 

Riclassificazione dei bilanci 

Vengono di seguito illustrate le principali informazioni sulle attività /passività e sulle risultanze economiche 

del Gruppo Comune di Verano Brianza. 

Il bilancio del Consorzio Brianteo Villa Greppi ed all’Ente di diritto pubblico Parco Valle del Lambro, oggetto 

di consolidamento, è redatto sulla base di schemi contabili e sistemi di valutazione omogenei, permettendo 

una riconciliazione lineare delle operazioni infragruppo.   

Per quanto riguarda invece la società partecipata Brianzacque Srl, la comunicazione della società pervenuta in 

data 23.05.2022 prot. 11042/2022 hanno permesso di frazionare la voce delle immobilizzazioni materiali dei 

terreni e dei fabbricati, dei ratei e riscontri attivi e ha riclassificato la Voce E Ratei e riscontri e i contributi agli 

investimenti dello stato patrimoniale passivo. 

Procedura di elisione delle operazioni infragruppo 

Il bilancio consolidato deve rappresentare esclusivamente le operazioni che gli enti inclusi nel consolidamento 

hanno effettuato con terzi estranei al gruppo, escludendo quindi le operazioni ed i saldi reciproci all’interno 

del gruppo, perché rappresentano un mero trasferimento di risorse all’interno del gruppo stesso ed evitare un 

indebito accrescimento dei saldi del consolidato. 

La riconciliazione dei saldi contabili non ha evidenziato nessuna discordanza tra debiti e crediti infragruppo. 



3 

 

Le rettifiche infragruppo comportano l’eliminazione di equivalenti poste attive/passive del patrimonio o singoli 

componenti positivi/negativi del conto economico.  

Riepiloghiamo le operazioni di elisione effettuate: 

Consorzio Brianteo Villa Greppi 

 

ENTE 
% quota di 

partecipazione 
Attività 

“CONSORZIO BRIANTEO 
VILLA GREPPI” 

4,90 

Svolgimento di attività culturali 

consortili e Gestione del 

trasporto pubblico verso 

 l’Istituto Superiore Villa greppi 

 

Il Comune di Verano Brianza non ha ripianato perdite negli ultimi 3 anni 

 

Promuove attività di formazione permanente, propone e gestisce attività culturali anche in collaborazione con 

enti e associazioni, provvede alla conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare, organizza e 

gestisce ogni servizio complementare all’attività educativa, culturale e scolastica del territorio. Il Consorzio 

ha inoltre l’impegnativa finalità di trovare soluzioni per il recupero dell’ingente patrimonio immobiliare di 

proprietà, anche in collaborazione con altri soggetti. 

 

Ente di diritto pubblico Parco Valle del Lambro 

 

ENTE 
% quota di 
partecipazi

one 
Attività 

“ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 
PARCO VALLE DEL LAMBRO” 

0,70 

Rientra nel gruppo Amministrazione 

Pubblica come Ente Strumentale 

partecipato - Ente di diritto pubblico 

istituito con Legge Regionale n.82 del 

16/09/1983. La partecipazione è 

obbligatoria per legge. 

 

Il Comune di Verano Brianza non ha ripianato perdite negli ultimi 3 anni 

 

L’Ente Parco ha lo scopo di progettare, realizzare e gestire il Parco della Valle del Lambro, individuato e 

classificato dalla L.R. 8/11/1996, n. 32, come parco fluviale e di cintura metropolitana; ne cura lo sviluppo 

sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 

forestazione. 

 

 



4 

 

Brianzacque Srl 

 

ENTE 
% quota di 

partecipazione 
Attività 

“BRIANZACQUE S.R.L.” 1,628 Servizio idrico integrato 

 

Il Comune di Verano Brianza non ha ripianato perdite negli ultimi 3 anni 

La società, completamente in house, è assegnataria del servizio idrico integrato da parte dell’ATO Monza e 

Brianza. 

Non sono state rilevate operazioni infragruppo poiché non sussistono. 

Riportiamo il prospetto delle rettifiche da apportare al conto economico e allo stato patrimoniale del comune 

e delle società partecipate come rettifiche dei ricavi caratteristici e dei debiti/crediti che vengono riportate pro-

quota nel prospetto di riconciliazione. 

 

SOCIETA’ 

PARTECIPATA 

RICAVI DAL 

COMUNE 

COSTI DEL 

COMUNE 

DEBITI VS. IL 

COMUNE 

CREDITI VS. IL 

COMUNE  

CONSORZIO 

BRIANTEO VILLA 

GREPPI 

25.960,20 (B-12a)    

BRIANZACQUE 

SRL 

12.782,80 (A-1) 

         0,20 (A-5) 

  2.492,00 (C-2) 

ENTE DI DIRITTO 

PUBBLICO PARCO 

VALLE DEL 

LAMBRO 

 

  7.615,06 (A-3) 

   

 

Non esistono partecipazioni incrociate fra i componenti del Gruppo, per cui tutti i valori indicati vengono 

indicati per l’importo intero. 

Non si è provveduto alla elisione dell’utile da partecipazione, in quanto la società AEB SpA non è oggetto di 

consolidamento.  

Rettifiche  

Non risultano interventi di rettifica per rendere omogenei gli accantonamenti ai fondi, la realizzazione di 

plusvalenze e minusvalenze, proventi e oneri straordinari, la corresponsione di dividendi di infragruppo. 

Criteri di valutazione 

Per quanto riguarda il criterio di valutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali, delle 

immobilizzazioni finanziarie, dei crediti e dei debiti iscritti nei bilanci delle società oggetto di consolidamento 

si rimanda alle relazioni integrative che accompagnano i bilanci d‘esercizio 2021, pubblicati sui siti internet 

delle società contenenti tutte le informazioni previste dalla normativa. 

Immobilizzazioni finanziarie: le attività iscritte nel bilancio della Capogruppo si elidono con il patrimonio 

netto delle società e degli enti controllati e partecipati, dopo la verifica della corrispondenza ai valori di carico 

in bilancio. 



5 

 

La valutazione delle partecipazioni  

Il confronto con la situazione patrimoniale netta desumibile dal consuntivo 2021 mette in evidenza un 

consistente maggior valore rispetto al valore di carico, che viene registrato come riserva di consolidamento, 

che viene iscritta come incremento del patrimonio netto del comune e iscritta nella voce altre immobilizzazioni 

immateriali non avendo una specifica allocazione fra le voci degli elementi attivi. 

 

 

Si è provveduto all’eliminazione del valore contabile delle partecipazioni sulla base del valore di carico delle 

partecipate risultante nel bilancio della capogruppo e alla contestuale riduzione del patrimonio netto della 

capogruppo. La differenza positiva come riserva di consolidamento risulterà come incremento del patrimonio 

netto del bilancio del consolidato. 

 

BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO 

Effettuate le operazioni sopra esposte si è provveduto alla predisposizione del bilancio consolidato andando a 

sommare voce per voce i valori dello stato patrimoniale e del conto economico, in proporzione alla quota di 

partecipazione, in quanto gli enti oggetto di consolidamento non sono società controllate dal Comune di 

Verano Brianza. 

Il prospetto allegato (elaborazione schema di bilancio A1, A2, A3), riporta in sintesi tutte le operazioni 

effettuate per arrivare a definire il risultato finale consolidato del conto economico, stato patrimoniale attivo e 

passivo della capogruppo Comune di Verano Brianza. 

ALLEGATI:  

B1) elaborazione conto economico consolidato  

B2) elaborazione stato patrimoniale consolidato attivo 

B3) elaborazione stato patrimoniale consolidato passivo 

SOCIETA' PARTECIPATA
% DI 

PROPRIETA’

PATRIMONIO 
NETTO AL 
31.12.2021

VALORE DEL 
PATRIMONIO 

NETTO del 
COMUNE

VALORE DI 
CARICO A 
BILANCIO 

2021

RISERVA DI 
CONSOLIDAMENTO

UTILE 
SOCIETÀ

QUOTA UTILE 
COMUNE

CONSORZIO BRIANTEO 
VILLA GREPPI

4,9            8.751.167,22                 428.807,19         437.530,63 -                       8.723,44            35.417,67              1.735,47 

CONSORZIO BRIANTEO 
VILLA GREPPI       riduzione 
quote di partecipazione

4,9 -         10.458,91 

BRIANZACQUE SRL 1,628        202.951.053,00              3.304.043,14      3.139.921,17                      164.121,97     10.081.198,00          164.121,97 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 
PARCO VALLE DEL LAMBRO

0,70            2.790.198,42                   19.531,39           18.856,68                             674,71            96.387,34                 674,71 

    10.213.003,01          156.073,24 TOTALI        214.492.418,64              3.752.381,73       3.596.308,48                      156.073,24 



6 

 

 

 

ELABORAZIONE SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO - CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO

COMUNE DI 

VERANO 

BRIANZA

BILANCIO QUOTA PARTE BILANCIO QUOTA PARTE BILANCIO QUOTA PARTE AGGREGATO RETTIFICHE
BILANCIO 

CONSOLIDATO

CONS. 2021 2021 1,628% 2021 0,700% 2021 4,90%

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

1 Proventi da tributi 3.727.035,45 0,00 3.727.035,45 3.727.035,45

2 Proventi da fondi perequativi 1.085.794,01 0,00 1.085.794,01 1.085.794,01

3 Proventi da trasferimenti e contributi 578.670,92 3.404.186,36 23.829,30 796.838,24 39.045,07 641.545,30 -1.525,36 640.019,94

a Proventi da trasferimenti correnti 488.648,85 1.517.156,74 10.620,10 782.597,89 38.347,30 537.616,24 -1.325,36 536.290,89

b Quota annuale di contributi agli investimenti 75.143,54 1.887.029,62 13.209,21 14.240,35 697,78 89.050,52 89.050,52

c Contributi agli investimenti 14.878,53 0,00 0,00 14.878,53 -200,00 14.678,53

4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 1.178.427,58 95.990.127,00 1.562.719,27 47.845,68 334,92 54.341,31 2.662,72 2.744.144,49 -317,15 2.743.827,34

a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 341.837,01 7.100,00 49,70 29.450,00 1.443,05 343.329,76 -96,65 343.233,11

b Ricavi della vendita di beni 135.869,35 0,00 0,00 135.869,35 135.869,35

c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 700.721,22 95.990.127,00 1.562.719,27 40.745,68 285,22 24.891,31 1.219,67 2.264.945,38 -220,50 2.264.724,88

5 variazioni delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 0,00 2.910.540,00 47.383,59 0,00 47.383,59 47.383,59

8 Altri ricavi e proventi diversi 498.053,48 16.665.898,00 271.320,82 103.301,74 723,11 11.645,24 570,62 770.668,03 0,00 770.668,03

totale componenti positivi della gestione A) 7.067.981,44 115.566.565,00 1.881.423,68 3.555.333,78 24.887,34 862.824,79 42.278,41 9.016.570,87 -1.842,51 9.014.728,36

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 100.531,14 3.306.833,00 53.835,24 30.837,26 215,86 206,90 10,14 154.592,38 154.592,38

10 Prestazioni di servizi 4.138.906,31 47.319.022,00 770.353,68 612.709,53 4.288,97 569.403,19 27.900,76 4.941.449,71 -317,15 4.941.132,56

11 Utilizzo  beni di terzi 11.999,11 5.974.207,00 97.260,09 1.667,88 81,73 109.340,93 109.340,93

12 Trasferimenti e contributi 759.794,41 0,00 273.498,86 1.914,49 2.065,00 101,19 761.810,09 -1.325,36 760.484,73

a Trasferimenti correnti 723.220,37 67.530,22 472,71 2.065,00 101,19 723.794,27 -1.325,36 722.468,91

b Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb. 0,00 205.968,64 1.441,78 0,00 0,00 1.441,78 1.441,78

c Contributi agli investimenti ad altri soggetti 36.574,04 0,00 0,00 36.574,04 36.574,04

13 Personale 1.329.985,56 19.780.712,00 322.029,99 483.062,49 3.381,44 162.434,52 7.959,29 1.663.356,28 1.663.356,28

14 Ammortamenti e svalutazioni 880.664,70 24.005.072,00 390.802,57 1.924.366,17 13.470,56 67.773,10 3.320,88 1.288.258,72 1.288.258,72

 a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 35.895,55 5.813.916,00 94.650,55 1.887.029,62 13.209,21 0,00 143.755,31 143.755,31

b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 774.796,15 17.472.311,00 284.449,22 37.336,55 261,36 67.773,10 3.320,88 1.062.827,61 1.062.827,61

c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 0,00

d Svalutazione dei crediti 70.000,00 718.845,00 11.702,80 81.702,80 81.702,80

15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) 0,00 -223.832,00 -3.643,98 -3.643,98 -3.643,98 

16 Accantonamenti per rischi 0,00 97.033,00 1.579,70 1.579,70 1.579,70

17 Altri accantonamenti 25.287,71 2.685.773,00 43.724,38 69.012,09 69.012,09

18 Oneri diversi di gestione 64.490,53 1.830.687,00 29.803,58 20.949,84 146,65 10.210,77 500,33 94.941,09 -200,00 94.741,09

totale componenti negativi della gestione B)  7.311.659,47 104.775.507,00 1.705.745,25 3.345.424,15 23.417,97 813.761,36 39.874,31 9.080.697,00 -1.842,51 9.078.854,49

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( 

A-B) -243.678,03 10.791.058,00 175.678,42 209.909,63 1.469,37 49.063,43 2.404,11 -64.126,13 0,00 -64.126,13 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

19 Proventi da partecipazioni 1.723,08 0,00 0,00 1.723,08 1.723,08

a da società controllate 0,00 0,00 0,00

b da società partecipate 1.723,08 1.723,08 1.723,08

c da altri soggetti 0,00 0,00 0,00

20 Altri proventi finanziari 1,95 1.221.704,00 19.889,34 0,26 0,00 0,00 0,00 19.891,29 19.891,29

Totale proventi finanziari 1.725,03 1.221.704,00 19.889,34 0,26 0,00 0,00 0,00 21.614,37 0,00 21.614,37

Oneri finanziari

21 Interessi ed altri oneri finanziari 37.668,01 797.607,00 12.985,04 0,00 50.653,05 50.653,05

a Interessi passivi 37.668,01 797.528,00 37.668,01 37.668,01

b Altri oneri finanziari 0,00 79,00 1,29 1,29 1,29

Totale oneri finanziari 37.668,01 797.607,00 12.985,04 0,00 0,00 50.653,05 0,00 50.653,05

totale (C) -35.942,98 424.097,00 6.904,30 0,26 0,00 0,00 0,00 -29.038,68 0,00 -29.038,68 

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

22 Rivalutazioni 0,00 0,00 0,00

23 Svalutazioni 0,00 0,00 0,00

totale ( D) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI

24 Proventi straordinari 373.667,47 0,00 0,00 110.898,65 776,29 5.855,89 286,94 374.730,70 374.730,70

a Proventi da permessi di costruire 200.000,00 200.000,00 200.000,00

b Proventi da trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

 c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 173.667,47 0,00 110.898,65 776,29 5.855,89 286,94 174.730,70 174.730,70

 d Plusvalenze patrimoniali 0,00 0,00 0,00

e Altri proventi straordinari 0,00 0,00 0,00

totale proventi 373.667,47 0,00 0,00 110.898,65 776,29 5.855,89 286,94 374.730,70 0,00 374.730,70

25 Oneri straordinari 249.037,35 0,00 0,00 193.044,75 1.351,31 9.620,00 471,38 250.860,04 250.860,04

a Trasferimenti in conto capitale 0,00 1.525,02 10,68 0,00 10,68 10,68

 b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 249.037,35 0,00 189.685,85 1.327,80 9.620,00 471,38 250.836,53 250.836,53

 c Minusvalenze patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 d Altri oneri straordinari 0,00 1.833,88 12,84 0,00 12,84 12,84

totale oneri STRAORDINARI 249.037,35 0,00 0,00 193.044,75 1.351,31 9.620,00 471,38 250.860,04 250.860,04

Totale (E) (E20-E21) 124.630,12 0,00 0,00 -82.146,10 -575,02 -3.764,11 -184,44 123.870,66 0,00 123.870,66

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+-C+-D+-E)  -154.990,89 11.215.155,00 182.582,72 127.763,79 894,35 45.299,32 2.219,67 30.705,85 30.705,85

26 Imposte (*) 95.486,17 1.133.957,00 18.460,82 31.376,45 219,64 9.881,65 484,20 114.650,83 114.650,83

27

RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di 

pertinenza di terzi) -250.477,06 10.081.198,00 164.121,90 96.387,34 674,71 35.417,67 1.735,47 -83.944,98 -83.944,98 

28 Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi ** 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

BRIANZACQUE PARCO VALLE LAMBRO CONSORZIO Villa GREPPI

ALL. B1



7 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAZIONE SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO - STATO PATRIMONIALE ATTIVO

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

COMUNE DI 

VERANO 

BRIANZA

BILANCIO QUOTA PARTE BILANCIO QUOTA PARTE BILANCIO QUOTA PARTE AGGREGATO RETTIFICHE
BILANCIO 

CONSOLIDATO

CONS. 2021 2021 1,628% 2021 0,700% 2021 4,90%

1

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI 

DOTAZIONE

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B) IMMOBILIZZAZIONI

I  Immobilizzazioni immateriali 0,00

1 costi di impianto e di ampliamento 0,00 0,00 0,00

2 costi di ricerca sviluppo e pubblicità 8.153.353,00 132.736,59 132.736,59 132.736,59

3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 50.558,34 1.723.526,00 28.059,00 2.049,60 14,35 78.631,69 78.631,69

4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile 5.215.126,00 84.902,25 483,12 3,38 84.905,63 84.905,63

5 avviamento 0,00 0,00 0,00 0,00

6 immobilizzazioni in corso ed acconti 4.019.834,00 65.442,90 65.442,90 65.442,90

9 altre 46.915,46 9.240.413,00 150.433,92 4.165.506,25 29.158,54 226.507,93 156.073,24 382.581,17

Totale immobilizzazioni immateriali 97.473,80 28.352.252,00 461.574,66 4.168.038,97 29.176,27 0,00 0,00 588.224,74 156.073,24 744.297,98

Immobilizzazioni materiali (3)

II 1 Beni demaniali 8.559.722,86 12.398.257,00 201.843,62 371.183,59 2.598,29 52.780,00 2.586,22 8.766.750,99 8.766.750,99

1.1 Terreni 0,00 4.221.341,00 68.723,43 68.723,43 68.723,43

1.2 Fabbricati 0,00 8.176.916,00 133.120,19 133.120,19 133.120,19

1.3 Infrastrutture 6.099.515,52 52.780,00 2.586,22 6.102.101,74 6.102.101,74

1.9 Altri beni demaniali 2.460.207,34 371.183,59 2.598,29 2.462.805,63 2.462.805,63

III 2 Altre immobilizzazioni materiali (3) 10.979.970,93 236.322.148,00 3.847.324,57 1.677.651,72 11.743,56 8.577.035,22 420.274,73 15.259.313,79 15.259.313,79

2.1 Terreni 1.802.170,71 1.109.173,76 7.764,22 376.646,09 18.455,66 1.828.390,58 1.828.390,58

a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00

2.2 Fabbricati 8.810.866,80 510.318,53 3.572,23 8.158.683,11 399.775,47 9.214.214,50 9.214.214,50

a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00

2.3 Impianti e macchinari 168.927,22 234.201.451,00 3.812.799,62 13.986,36 97,90 3.981.824,75 3.981.824,75

a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00

2.4 Attrezzature industriali e commerciali 24.393,54 1.225.225,00 19.946,66 19.908,80 975,53 45.315,73 45.315,73

2.5 Mezzi di trasporto 8.700,28 4.553,00 74,12 2.009,23 14,06 8.788,47 8.788,47

2.6 Macchine per ufficio e hardware 40.062,33 726.332,00 11.824,68 3.304,06 23,13 779,60 38,20 51.948,34 51.948,34

2.7 Mobili e arredi 76.999,73 164.587,00 2.679,48 14.191,75 99,34 15.383,55 753,79 80.532,34 80.532,34

2.8 Infrastrutture 0,00 0,00 0,00

2.99 Altri beni materiali 47.850,32 0,00 0,00 24.668,03 172,68 5.634,07 276,07 48.299,07 48.299,07

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 135.670,71 31.113.485,00 506.527,54 860.821,20 6.025,75 256.110,89 12.549,43 660.773,43 660.773,43

Totale immobilizzazioni materiali 19.675.364,50 279.833.890,00 4.555.695,73 2.909.656,51 20.367,60 8.885.926,11 435.410,38 24.686.838,20 0,00 24.686.838,20

IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)

1 Partecipazioni in 3.682.321,33 24.045,00 391,45 700,00 4,90 0,00 3.682.717,68 -3.596.308,48 86.409,20

a imprese controllate 0,00 0,00 0,00

b imprese partecipate 3.682.321,33 700,00 4,90 3.682.326,23 -3.596.308,48 86.017,75

c altri soggetti 0,00 24.045,00 391,45 391,45 391,45

2 Crediti verso 0,00 182.514,00 2.971,33 0,00 2.971,33 2.971,33

a altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00

b imprese controllate 0,00 0,00 0,00

c imprese  partecipate 0,00 0,00 0,00

d altri soggetti 0,00 182.514,00 2.971,33 2.971,33 2.971,33

3 Altri titoli 0,00 5.251.056,00 85.487,19 85.487,19 85.487,19

Totale immobilizzazioni finanziarie 3.682.321,33 5.457.615,00 88.849,97 700,00 4,90 0,00 0,00 3.771.176,20 -3.596.308,48 174.867,72

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 23.455.159,63 313.643.757,00 5.106.120,36 7.078.395,48 49.548,77 8.885.926,11 435.410,38 29.046.239,14 -3.440.235,24 25.606.003,90

0,00

C) ATTIVO CIRCOLANTE 0,00

I Rimanenze 1.701.348,00 27.697,95 27.697,95 27.697,95

Totale 0,00 1.701.348,00 27.697,95 0,00 0,00 0,00 0,00 27.697,95 27.697,95

II Crediti       (2)

1 Crediti di natura tributaria 735.548,32 0,00 0,00 0,00 0,00 735.548,32 735.548,32

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00 0,00

b Altri crediti da tributi 702.856,69 0,00 702.856,69 702.856,69

c Crediti da Fondi perequativi 32.691,63 32.691,63 32.691,63

2 Crediti per trasferimenti e contributi 480.178,57 0,00 0,00 8.870.486,61 62.093,41 557.682,51 27.326,44 569.598,42 569.598,42

a verso amministrazioni pubbliche 422.463,12 7.910.146,61 55.371,03 24.639,91 1.207,36 479.041,50 479.041,50

b imprese controllate 0,00 , 0,00 0,00

c imprese partecipate 0,00 0,00 0,00

d verso altri soggetti 57.715,45 0,00 960.340,00 6.722,38 533.042,60 26.119,09 90.556,92 90.556,92

3 Verso clienti ed utenti 325.441,71 52.538.077,00 855.319,89 0,00 0,00 12.275,00 601,48 1.181.363,08 -77,57 1.181.285,51

4 Altri Crediti 66.968,05 14.603.404,00 237.743,42 46.376,85 324,64 1.986,76 97,35 305.133,46 305.133,46

a verso l'erario 35.399,00 11.008.103,00 179.211,92 531,82 26,06 214.636,98 214.636,98

b per attività svolta per c/terzi 0,00 846,34 5,92 5,92 5,92

c altri 31.569,05 3.595.301,00 58.531,50 45.530,51 318,71 1.454,94 71,29 90.490,56 90.490,56

Totale crediti 1.608.136,65 67.141.481,00 1.093.063,31 8.916.863,46 62.418,04 571.944,27 28.025,27 2.791.643,27 -77,57 2.791.565,70

III

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO 

IMMOBILIZZI

1 partecipazioni 0,00 0,00 0,00

2 altri titoli 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

IV DISPONIBILITA' LIQUIDE 0,00

1 Conto di tesoreria 1.999.875,01 0,00 0,00 6.809.908,11 47.669,36 320.295,82 15.694,50 2.063.238,86 2.063.238,86

a Istituto tesoriere 1.999.875,01 0,00 6.809.908,11 47.669,36 320.295,82 15.694,50 2.063.238,86 2.063.238,86

b presso Banca d'Italia 0,00 0,00

2 Altri depositi bancari e postali 16.873,38 1.005.420,00 16.368,24 33.241,62 33.241,62

3 Denaro e valori in cassa 0,00 8.843,00 143,96 143,96 143,96

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente 0,00 0,00 0,00

Totale disponibilità liquide 2.016.748,39 1.014.263,00 16.512,20 6.809.908,11 47.669,36 320.295,82 15.694,50 2.096.624,44 0,00 2.096.624,44

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 3.624.885,04 69.857.092,00 1.137.273,46 15.726.771,57 110.087,40 892.240,09 43.719,76 4.915.965,66 -77,57 4.915.888,09

D) RATEI E RISCONTI

 1 Ratei attivi 0,00 0,00 0,00

 2 Risconti attivi 1.066.517,00 17.362,90 15.014,23 105,10 6.435,46 315,34 17.783,33 17.783,33

TOTALE RATEI E RISCONTI  D) 0,00 1.066.517,00 17.362,90 15.014,23 105,10 6.435,46 315,34 17.783,33 0,00 17.783,33

TOTALE DELL'ATTIVO 27.080.044,67 384.567.366,00 6.260.756,72 22.820.181,28 159.741,27 9.784.601,66 479.445,48 33.979.988,14 -3.440.312,81 30.539.675,33

BRIANZACQUE PARCO VALLE LAMBRO CONSORZIO Villa GREPPI

ALL. B2



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAZIONE SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO - STATO PATRIMONIALE PASSIVO

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

COMUNE DI 

VERANO BRIANZA

BILANCIO QUOTA PARTE BILANCIO QUOTA PARTE BILANCIO QUOTA PARTE AGGREGATO RETTIFICHE
BILANCIO 

CONSOLIDATO

CONS. 2021 2021 1,628% 2021 0,700% 2021 4,90%

A) PATRIMONIO NETTO di gruppo

I Fondo di dotazione 3.600.671,29 126.883.499,00 2.065.663,36 216.678,71 1.516,75 8.519,95 417,48 5.668.268,88 -3.596.308,48 2.071.960,40

II Riser 19.761.819,97 65.986.356,00 1.074.257,88 371.183,59 2.598,29 8.444.178,31 413.764,74 21.252.440,87 156.073,24 21.408.514,11

b da capitale 0,00 65.986.356,00 1.074.257,88 1.074.257,88 1.074.257,88

c da permessi di costruire 0,00 0,00 0,00

d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali18.650.848,95 371.183,59 2.598,29 8.444.178,31 413.764,74 19.067.211,97 19.067.211,97

e altre riserve indisponibili 1.110.971,02 0,00 1.110.971,02 156.073,24 1.267.044,26

III Risultato economico dell'esercizio -250.477,06 10.081.198,00 164.121,90 96.387,34 674,71 35.417,67 1.735,47 -83.944,98 -83.944,98

IV Risultati economici di esercizi precedenti -1.167.316,63 0,00 2.105.948,78 14.741,64 263.051,29 12.889,51 -1.139.685,48 -1.139.685,48

Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza 

di terzi 21.944.697,57 202.951.053,00 3.304.043,14 2.790.198,42 19.531,39 8.751.167,22 428.807,19 25.697.079,30 -3.440.235,24 22.256.844,06

Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi 0,00 0,00

Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi 0,00 0,00

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 0,00 0,00

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 21.944.697,57 202.951.053,00 3.304.043,14 2.790.198,42 19.531,39 8.751.167,22 428.807,19 25.697.079,30 -3.440.235,24 22.256.844,06

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 per trattamento di quiescenza 0,00 0,00 0,00

2 per imposte 0,00 1.227.750,00 19.987,77 19.987,77 19.987,77

3 altri 67.787,71 10.952.594,00 178.308,23 246.095,94 246.095,94

4 fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri 0,00 0,00

0,00

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 67.787,71 12.180.344,00 198.296,00 0,00 0,00 266.083,71 0,00 266.083,71

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 2.430.032,00 39.560,92 39.560,92 39.560,92

TOTALE T.F.R. (C) 0,00 2.430.032,00 39.560,92 0,00 0,00 39.560,92 0,00 39.560,92

D) DEBITI   (1)

1 Debiti da finanziamento 999.774,72 49.210.576,00 801.148,18 0,00 118.125,00 5.788,13 1.806.711,02 1.806.711,02

a prestiti obbligazionari 0,00 0,00

b v/ altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

c verso banche e tesoriere 49.210.576,00 801.148,18 801.148,18 801.148,18

d verso altri finanziatori 999.774,72 118.125,00 5.788,13 1.005.562,85 1.005.562,85

2 Debiti verso fornitori 901.184,31 39.902.934,00 649.619,77 1.019.624,18 7.137,37 79.680,00 3.904,32 1.561.845,76 -77,57 1.561.768,20

3 Acconti 0,00 732.927,00 11.932,05 11.932,05 11.932,05

4 Debiti per trasferimenti e contributi 224.315,27 0,00 0,00 345.803,68 2.420,63 0,00 0,00 226.735,90 226.735,90

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale 0,00 0,00

b altre amministrazioni pubbliche 130.750,52 334.640,98 2.342,49 0,00 133.093,01 133.093,01

c imprese controllate 0,00 0,00

d imprese partecipate 0,00 0,00

e altri soggetti 93.564,75 11.162,70 78,14 0,00 93.642,89 93.642,89

5 altri debiti 182.991,74 27.168.864,00 442.309,11 251.725,29 1.762,08 209.054,35 10.243,66 637.306,59 637.306,59

a tributari 20.083,58 958.355,00 15.602,02 8.621,04 60,35 10.723,06 525,43 36.271,38 36.271,38

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 8.484,58 947.143,00 15.419,49 9.252,35 64,77 13.191,02 646,36 24.615,19 24.615,19

c per attività svolta per c/terzi (2) 0,00 0,00 0,00

d altri 154.423,58 25.263.366,00 411.287,60 233.851,90 1.636,96 185.140,27 9.071,87 576.420,02 576.420,02

TOTALE DEBITI ( D) 2.308.266,04 117.015.301,00 1.905.009,10 1.617.153,15 11.320,07 406.859,35 19.936,11 4.244.531,32 -77,57 4.244.453,75

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi 87.578,63 2.669.529,00 43.459,93 0,00 0,00 0,00 0,00 131.038,56 131.038,56

II Risconti passivi 2.671.714,72 47.321.107,00 770.387,62 18.412.829,71 128.889,81 626.575,09 30.702,18 3.601.694,33 3.601.694,33

1 Contributi agli investimenti 2.281.657,87 46.715.107,00 760.521,94 18.412.829,71 128.889,81 626.575,09 30.702,18 3.201.771,80 3.201.771,80

a da altre amministrazioni pubbliche 1.484.306,69 34.651.884,00 564.132,67 18.412.829,71 128.889,81 626.575,09 30.702,18 2.208.031,35 2.208.031,35

b da altri soggetti 797.351,18 12.063.223,00 196.389,27 993.740,45 993.740,45

2 Concessioni pluriennali 390.056,85 390.056,85 390.056,85

3 Altri risconti passivi 606.000,00 9.865,68 9.865,68 9.865,68

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 2.759.293,35 49.990.636,00 813.847,55 18.412.829,71 128.889,81 626.575,09 30.702,18 3.732.732,89 0,00 3.732.732,89

TOTALE DEL PASSIVO 27.080.044,67 384.567.366,00 6.260.756,72 22.820.181,28 159.741,27 9.784.601,66 479.445,48 33.979.988,14 -3.440.312,81 30.539.675,33

totale attivo 

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri 549.549,14 111.340.329,00 1.812.620,56 5.034.016,46 35.238,12 466.450,41 22.856,07 2.420.263,88 2.420.263,88

2) beni di terzi in uso

3) beni dati in uso a terzi

4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche 17.534.834,00 285.467,10

5) garanzie prestate a imprese controllate

6) garanzie prestate a imprese partecipate

7) garanzie prestate a altre imprese 

TOTALE CONTI D'ORDINE 549.549,14 128.875.163,00 2.098.087,65 5.034.016,46 35.238,12 466.450,41 22.856,07 2.420.263,88 0,00 2.420.263,88

BRIANZACQUE SRL CONSORZIO VILLA GREPPIPARCO VALLE LAMBRO

ALL. B3






































